در دوره چهارم یعنی در دهه ۱۹۹۰، ژاپن نسبت به حضور فعال و مؤثر در مناسبات جهانی علاقه نشان داد تا از این طریق در جامعه بین‌المللی حضوری جدی داشته باشد و در نهایت از سال ۲۰۰۰م

1. Tenko

۲. بنیاد ژاپن متولی اصلی دیپلماسی فرهنگی، فعالیت‌های فرهنگی برون مرزی و به عبارتی بازوی فرهنگی وزارت امور خارجه ژاپن است. این بنیاد در آبان ۱۳۵۱/اکتبر ۱۹۷۲، تحت نظارت وزارت امور خارجه این کشور با هدف ترویج تبادلات فرهنگی بین‌المللی در مناطق مختلف جهان تأسیس شد. مبنای تشکیل بنیاد ژاپن معرفی فرهنگ این کشور به دیگر کشورها و هم‌چنین مساعدت‌هایی جهت معرفی فرهنگ سایر کشورها به مردم ژاپن است.

کم و کیف روابط ایران و ژاپن در سال‌های تحریم و تأثیر دیپلماسی فرهنگی بر حفظ و توسعه روابط سیاسی و اقتصادی فی مابین

تحریم‌های غرب علیه ایران درست بعد از پیروزی انقلاب اسلامی آغاز شد و در طی ۳۸ سال گذشته به شکل‌ها و عناوین مختلف ادامه داشته است. اما با افزایش حساسیت کشورهای غربی نسبت به فعالیت‌های هسته‌ای ایران و طرح آن در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال ۱۳۸۱/۲۰۰۲، مسأله هسته‌ای ایران جنبه بین‌المللی پیدا کرد و تحریم‌ها علیه آن با شدت و جدیت بیش‌تری دنبال شد. در اثر افزایش حساسیت‌های بین‌المللی نسبت به مسأله هسته‌ای ایران، گفتمان کشورهای جهان از جمله ژاپن با ایران تحت تأثیر سیاست‌های آمریکا، به طور مشخص تغییر پیدا کرد. بر همین اساس فضای جامعه جهانی، به دلیل صدور قطعنامه‌های شورای امنیت، تحریم‌های همه‌جانبه و تبلیغات منفی رسانه‌ها، علیه ایران شکل گرفت و روابط ایران با سایر کشورها از جمله ژاپن را به شدت تحت تأثیر قرار داد. همین مسأله موجب شد که ژاپن علی‌رغم ارتباطات دوستانه خود با ایران در دو جلسه شورای حکام سازمان انرژی اتمی در شهریور و مهر ۱۳۸۲/ سپتامبر و نوامبر ۲۰۰۳، علیه جمهوری اسلامی ایران موضع‌گیری کند. با شدت گرفتن مسأله هسته‌ای ایران و افزایش قابل توجه فشارها از سوی آمریکا به متحدین خود، ژاپن در سال ۲۰۱۰ همسو با سایر متحدین آمریکا، اقدام به وضع تحریم‌های یکجانبه علیه ایران نمود.

به طوری که در مقاله ژاپنی "آینده دشوار صادرات به ایران، درمیان تشدید رقابت‌ها" نویسنده بیان می‌کند که در پی قطعنامه تحریم اقتصادی شورای امنیت سازمان ملل در رابطه با مسأله هسته‌ای ایران، ژاپن اقدام به مسدود کردن دارایی‌های ایران نمود و با قطع روابط بانکی با ایران در سال ۲۰۱۰/۱۳۸۸ روابط دو کشور به کمترین میزان خود طی سال‌های قبل از ۲۰۱۰ رسید (秋山文子, 2016).

منبع: وزارت دارایی ژاپن

در سال‌های تحریم، فروش نفت ایران به ژاپن و صادرات ژاپن به ایران در حال کاهش، دفاتر ژاپنی در ایران یکی یکی در حال بسته شدن و شرکت‌های ژاپنی در حال عقب نشینی از پروژه‌های مشترک با ایران بودند و روابط ایران و ژاپن در خطر فرو رفتن

میان دو کشور صورت گرفت و صدها جلسه میان مقامات ایرانی و ژاپنی برگزار شد که مهم‌ترین آن‌ها دیدار و گفت و گوی همه‌ساله نخست وزیر ژاپن و رئیس‌جمهوری ایران در حاشیه اجلاس سران مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک در سال‌های تحریم بود. نتیجه تمام این تلاش‌ها، سفر وزیر امور خارجه ژاپن به ایران در اردیبهشت ۱۳۸۸/ می ۲۰۰۹ و سفر رئیس مجلس ایران به ژاپن در اسفند ۱۳۸۸/ فوریه ۲۰۱۰ بود که برخلاف تصور حاکم در سال‌های تحریم صورت گرفت.

در همین رابطه و با استناد به آرشیو وزارت امور خارجه ژاپن باید گفت که پس از سفر یوریکو کاواگوچی^۱ وزیر امور خارجه ژاپن، در دی ۱۳۸۲/ ژانویه ۲۰۰۴ به ایران، این نخستین بار بود که یک مقام بلند پایه ژاپنی، در دوران تحریم و پس از پنج سال و نیم به ایران سفر می‌کرد. البته لازم به ذکر است که از سال ۱۳۸۴/ ۲۰۰۶ مذاکرات بین‌وزاری خارجه ایران و ژاپن شانزده بار صورت گرفت که پنج بار آن از طریق ملاقات حضوری و یازده بار از طریق مکالمه تلفنی بود (Japan-Iran relations, 2009).

1. Yoriko Kawaguchi, 川口 順子

در تمامی این ملاقات‌ها طرف ژاپنی به این مسأله اذعان داشت که ایران شریک مهمی برای ژاپن است و در طول تاریخ، روابط بسیار خوبی میان دو کشور حاکم بوده است و باید این روابط ادامه داشته باشد.

به نحوی که پس از برجام بلافاصله هر سه بانک بزرگ ژاپن^۱ وارد کار با بانک‌های ایرانی شدند. وزیر امور خارجه ژاپن تنها وزیر امور خارجه‌ای بود که در فاصله مذاکرات تا نهایی شدن برجام دو بار به ایران سفر کرد.

با اجرایی شدن توافق برجام در ۲۶ دی ۱۳۹۴ / ۱۶ ژانویه ۲۰۱۶ بین ایران و کشورهای ۱+۵، آمریکا، اتحادیه اروپا و سازمان ملل اعلام کردند که تحریم‌های ضد ایرانی

مرتبط با مسائل هسته‌ای ایران را لغو کرده‌اند. فومیو کیشیدا^۱، وزیر امور خارجه ژاپن در ۲۷ دی ۱۳۹۴/۱۷ ژانویه ۲۰۱۶، ضمن استقبال از توافق هسته‌ای ایران و کشورهای ۵+۱، اجرای هر چه سریع‌تر مفاد قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را خواستار شد. بر همین اساس، دولت ژاپن در تاریخ ۲۲ ژانویه، تحریم‌های یک جانبه خود علیه ایران را لغو کرد (增野伊登, 2016).

ایران و ژاپن، به دنبال لغو تحریم‌ها، "موافقت نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری" به منظور حمایت از شرکت‌های ژاپنی علاقمند به سرمایه‌گذاری مجدد در ایران را در بهمن ۱۳۹۴/فوریه ۲۰۱۶، به امضا رساندند. هم چنین بانک ژاپنی JBIC که تحت حمایت دولت حامی همکاری‌های بین‌المللی، صادرات ژاپن و سرمایه‌گذاری خارجی این کشور است، خط اعتباری ۱۰ میلیارد دلاری به ایران اختصاص داد (KYODO, 2016). امضای موافقت‌نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری توسط فومیو کیشیدا، وزیر امور خارجه ژاپن و علی طیب نیا، وزیر اقتصاد و دارایی ایران، در ۱۶ بهمن ۱۳۹۴/۵ فوریه ۲۰۱۶، تعهدات شکل گرفته پیرامون روابط اقتصادی بین سران دو کشور (که در حاشیه اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در اکتبر ۲۰۱۵ صورت پذیرفت) را عملیاتی کرد. حسن روحانی و شینزو آبه در این ملاقات توافق کردند که دو طرف، تمام اقدامات لازم را جهت سرمایه‌گذاری مجدد شرکت‌های ژاپنی در ایران به عمل آورند. آن چه که در این توافق برای ژاپن از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است، بحث سرمایه‌گذاری در بخش‌های انرژی ایران و مشارکت در پروژه نفتی آزادگان است. لازم به ذکر است که با عقب‌نشینی ژاپن از مشارکت در پروژه آزادگان در دوران تحریم، چین در سال ۱۳۸۸/۲۰۱۰ بسیاری از بخش‌های سرمایه‌گذاری در این پروژه را به تصرف خود درآورد و در این پروژه از ژاپن پیشی گرفت. به همین دلیل ژاپن با امضای این موافقت‌نامه سعی در جبران این خسارت در رقابت با چین را دارد (Miller, 2016).

۸. اقدامات فرهنگی صورت گرفته توسط دو کشور ایران و ژاپن به منظور حفظ و بسط روابط سیاسی و اقتصادی فی مابین در دوران تحریم

به رغم سابقه طولانی روابط فرهنگی بین دو کشور، عمده توسعه روابط فرهنگی بین ایران و ژاپن در یک قرن اخیر، به خصوص پس از امضای موافقت‌نامه فرهنگی در تاریخ ۲۷ فروردین ۱۳۳۶/۱۶ آوریل ۱۹۵۷ و افزایش تبادل فرهنگی میان دو کشور بوده است. در ایران بعد از انقلاب اسلامی نیز نگاه به شرق و ملت‌های شرقی و تأکید بر گفت و گوی تمدن‌ها و تبادل فرهنگ‌ها، منجر به گسترش روابط و تبادل فرهنگی میان ژاپن و ایران شده است.